

Verilen araya müttekip açık olarak duruşmaya devam olundu.

Sanıklardan Abdurrahman Türe'nin sorgusunun tesbitine geçildi.

**SANIK ABDURRAHMAN TÜRE SORUSUNDA:** Duruşmanın ilk günü mahkememize karşı itirazım olup olmadığı konusunda bir boyunda bulunmamaştım. Şu ania söylüyorunki mahkememize itirazım vardır. Benim buradaki sanık sandalyesine oturduğum sebebi Necati Şajar'ın akrabası olmamdan ibarettir. Ben ispat olunan eylemleri işlemedim. Uzaktan yakından bir ilişkim yoktur. Emniyet Md. Lütfü'nün gaj dağı işkencelere maruz kaldım. İfadem bu şekilde alındı. Gerçek olan şudur bir gün Necati Şajar iki arkadaşla ile beraber ablanın evine gelmiş, ben yemek için ablanın uğradığında onları gördüm. Necati Şajar akrabasıdır ve birbirimizi çok severiz. Yanında gelen bir hanım ve bir erkek olan arkadaşları ile tanıştım. Bir müddet sonra Necati ve arkadaşları müsaade isteyip gittiler. Bunun dışında aramızda bir mermi alış veriş ve saklanması olmamıştır. Ben evvelce Poliste Savcılıkta ve tutuklanma talebi dolayısıyla mahkemede alınan ifadelerimi kabul etmiyorum. Ben hem hayatımı, hem tahsil masraflarını kendi kendine karşılayan bir insanım. Bundan dolayı tutuklu bulunmam mağduriyetimi gerektirmektedir. Yargılama sonunda gerçek durumu mahkememize de anlatacağım. Ayşe Esel ile Yüksel Erdoğan ve Necati'nin ablanın evine uğradıkları tarih 1971 Mart ayının ilk haftasıdır. Ben bundan sonra Necati'de dahil olmak üzere bu şahısları bir daha görmedim, dedi.

Sanığın 1 sıra numaralı klasörün 164 ve 163 ncu sayfalarında bulunan ve polise tesbit olunan 9.7.1971 tarihli ifadesi okundu :

Bu ifade sebebiyle sanıktan soruldu : Ben o tarihlerde Akademiye uğramadım. Dolayısıyla Akademiye Necati bana saklanması için mermi ve silah vereceğinden bahsetmedi, dedi.

Soruldu : Basim Üskan'ı emniyette yüzleştirdiğimizi sanım ilk defa gördüğüm. Gerek bu arkadaşla, gerekse Yahşi Karamolluoğlu'nun tanışmam, dedi.

Soruldu : Necati bizim eve, bu ifadede kayıtlı olduğu ve hile 3 adet tabanca ve 10 kutu mermi getirmiş değildir. Bu husus doğru değildir, dedi.

Soruldu : Necati Şajar bizim eve ayda iki ayda bir gelir son olarak arkadaşları ile birlikte gelmesinden ne kadar müddet önce gelmiş olduğunu hatırlıyacağımı, dedi.

Soruldu : Ben Necati Şajar'la beraber yürüyüşü müttekip gerek Yüksel Erdoğan'la gerekse Esel Ayşe Mesgi ile bir daha görüşmedim ve bulmadım. Yüksel Erdoğan bana telefon etmiş değildir. Tophane köşesinde Yüksel ve Esel'le bulduğum hususu doğru değildir, dedi.

Sanığın 261 ncu sayfada bulunan ve askeri savcı tarafından tesbit olunan 17.7.1971 tarihli ifadesi okundu :

Soruldu : Kug Ali diye bahsedilen şahıs hırsızdır. Nerde yaşadığını bilmiyorum. Asıl ismi Ali Alioğlu'dur. Kendisini iki üç seneden beri gördüğüm yoktur. Halen de nerede olduğunu bilmiyorum, dedi.

Soruldu : O-takky'de benim kaldığım ev ablanın kaldığı evle karşı karşıyadır. Evinin anahtarı benim üzerinde bulur. Bu anahtarı ablama bırakmam, dedi.

Soruldu : Sungurlar İsa Sanayi A.Ş. tinde çalışmaktayım. İşyerimin telefonu 45.51.24 den 54 tir. Bu telefondan o işyerinde bulunan memur ve müstahkemler istifade ederler, dedi.

Soruldu : Askeri savcının husuruna 9 kişi olarak çıkarıldık. Bize emniyetteki ifademizden döndüğümüz takdirde bizi tekrar emniyete göndereceğini ve burada yeni Selimiyede Özel operasyon odasına göndereceğini söylemişti. Ertesi günü ifadenizi aldı. Polisteki ifadeyi yeni bir ifade şeklinde monte etti. Bu itharla gıdidi olduğumuz bu ifadeyi kabul etmiyorum, dedi.

Soruldu : Ben Selimiyede Özel operasyon odası diye bir odanın varlığından haberdar değilim. Böyle bir odaya görmedim ve herhangi bir şahıs böyle bir odada işkenceye tabi tutulduğunu da duymadım. Fakat askeri savcı komisyonu sırasında Özel operasyon odasından bahsetmişti, dedi.

Sanığın tutuklanma talebi üzerine 2 numaralı As. Mahkemeye icra olunan ve 2 numaralı klasörün 249 ncu sayfasında bulunan sorgusu okundu :

Sanıktan soruldu : Bu şekilde Askeri Mahkemeye ifade verdiğimin nedeni gerek emniyette ve gerekse Askeri Savcılıkta yapılan tehditler üzerine ve bu şartlar altında ve bu şartların doğurduğu endişe ve kuşaktır. Bundan dolayı mahkemede de aynı

1971 26

Perşembe: 9.9.1971

göyleri söyledi. Zaten fazla bir şey de sorulmamıştır, dedi.

Sanık Abdurrahman Türe'nin sorgusuna karşı daha önce ifadeleri tasbit olunan sanıklardan bir diyeseklerinin bulunup bulunmadığı soruldu.

Sanık Kamil Dede: Bu arkadaşların örgütlenişle silah temini g eklinde bir faaliyetleri olmamıştır. Türkiye Halk Kurtuluş Cephesinin 5-6 tane evi vardı. İçeriden saklamalar bu evlerde yapılabilirdi. Bu arkadaşlara ihtiyacımız yoktur. Kendi ifadelerinden de örgütlenişle ilişkileri olmadığı anl anılmaktadır. Bu şahıslarla bir arada yargılanması polisin ve askeri savcının bir provokasyonu neticesidir, dedi.

Sanık Avni Yalçın : Sayın Savcı bizi 9 kişi olarak sorgusuna aldığı zaman emniyetteki ifadelerimizi tekrarlayan dedi. Ve özel operasyona tabi tutulacağımızı söyledi. Yoksa özel operasyon odasından bahsetmedi, dedi.

Sanık Avni Yalçın'dan askeri savcı tarafından özel operasyona tabi tutulan bir şahsın mevcudiyetinden haberdar olup olmadığı soruldu :

Bize böyle bir tehdit yapıldı, fakat ben askeri savcı tarafından özel operasyona tabi tutulan herhangi bir şahsın varlığından haberdar değilim. Yalnızca Mustafa Gökten isimindeki bir şahsın askeri savcı tarafından emniyete gönderilmiş olduğunu ben Mustafa Gökten'den bizzat duyuyum. Bu askeri savcının hangi askeri savcı olduğunu bilmiyorum, dedi.

Mahir Çayan : Bir konuşmanın sırasında savcı Naci Gökten'in anlattığına göre Mustafa Gökten serbest bırakılıp gittiği sırada sol yarasını havaya kaldırıp Mehmet Balaban'a selamlaşmış Naci Gökten de bu şahsı emniyete gönderdiğini bana nakletmişti. Ağzına barmumu karıştırdık, demiydi. Ben adı geçen arkadaşla görüşmedim. Bu konuyu bilmiyorum, bizzat görmedim. Naci Gökten'den duyuyum, dedi.

Sanık Mehmet Balaban'dan soruldu : Bu hadise şöyle olmuştu. Ben 19 Temmuz'da tutuklandım. Mustafa Gökten ve daha bazı arkadaşlarla beraber kalıyordum. Ben onlardan ayrılırken Mustafa Gökten sol yarasını havaya kaldırarak bana gille gille destek istedi. O sırada Mah. Teğm.lerden birisi işeriye girerek burada böyle şey olmaz dedi. Ben ondan ayrıldım. Savcı Naci Gökten orada yoktu. Yalnızca muhafız görevliler vardı, dedi.

Sanığın sorgusuna karşı iddia makamından bir diyesekliği olup olmadığı soruldu, olmadığına beyan etti.

Sanık Abdurrahman Türe'nin sorgusundaki beyan sebebiyle bizzat bir tahliye talebini tasavvur edip etmeyeceği soruldu:

Sanık tahliyesi talep ediyorsa, dedi.

EMERİT DÜZGÜN

Sanık Abdurrahman Türe'nin tutukluluk halinin, tutuklama sebepleri mevzuatında her taraf edecek bir durumun mevcut olmaması nazara alınarak tahliyesi hakkındaki talebin reddine, duruşmanın 10.9.1971 saat 09-00 a bırakılmasına oy birliği ile karar verilip tefhim oldu. 9.9.1971

BAŞKAN

ÜYE

ÜYE

T. KATIBİ